Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

De anno lunari, & quot dies continet. cap. 1

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

De anno lunari.

Vñ apls. Redimentes tps, qm̄ dies mali sunt: et contrario sunt boni: alij egyptiaci, de quibus p̄missum est: Est ēt dies salutis: in quo dñs venit ad saluandum: Est ēt dies iudicij: in quo dñs veniet ad iudicandū: qui erit bonis dies lētiq; malis aut̄ calamitatis et miserie. Momentū vero est minimū atq; angustū tps a motu syderū dictū: est. n. extremitas horæ in brevibus intervalis cum aliquid sibi cedit atq; succedit, vñ Isido. Hora gr̄cuz nomen ē, et terminū latine sonat: est. n. finis tps. Quot autē horas continet dies naturalis dictū est in principio huius partis.

Tractatus secundē partis, tractantis de anno lunari.

Quid sit annus lunaris, et quot dies continet. **C**ap. 1.

Annus lunaris dī tribus modis: Primo mō, annis lunaris est spatiū, quo luna circuit totū zodiacū: qd̄ facit in 29. diebus et 12. horis. Secundo mō, dī annus lunaris spatiū, quo luna circuit sole ab yna ascensione usq; ad aliā, et hoc facit in 29. diebus, et 12. horis. Hā cū luna se parat a sole ad peragrandū zodiacū, et postea reuertit ad eundē punctū, in quo dumiserat sole, non inuenit illū ibi: qr sol tam tñt p̄cessit suo motu, qr luna laborat recurrere ad eū, siue attin gere ipsum duobus dieb. et tribus horis. Tertio, dī annus lunaris spatiū duodecim lunationū in anno cōi, et tredeciz in cimbaliali: de quibus infra dicest. cum ergo lunatio qlibet p̄stet 29. diebus et 12. horis: qr non curat ecclā de minutis: ex 12. horis p̄cedentis lunationis, et ex 12. sequentis constituitur vna dies naturalis: que semper lunationi p̄cedenti attribuitur, ita qd̄ lunatio p̄cedentis mēsis semper habeat 30. dies, et sequentis 29. nisi sit aliud pp̄ bissextrū, vel embolismū, vel saltum lunę. vnde vers. Luna paris incnis nunquam tricesima fiet. Impar triceno nunquam sine fine carebit. Epe bissextri febri luna tricesima est. Nam iulij luna tunc est vicesimanona. **M**ensis par dī: quia numerando a ianuario per ordinē cadit in numeris parem, vt februarius, aprilis, iunius, augustus, october, december, quorū lunatio semper est 29. dierum, excepto februario, cuius lunatio est 30. quando est bissextus. Impar vero est, quando cadit in numerum imparem, vt ianuarious, et martius, maius, iulius, septembar et nouember, quorū lunatio semper est 30. dierū: excepto iulio, qui in ultimo anno cycli lunaris propter saltum lunę habet

Mr 3 tantum

De Epacta

lxxii 29. Ex his autem 12 lunationibus constituantur trecenti quinque
ginta quatuor dies in anno lunari, et sic annus lunaris in 11
diebus exceditur a solari: ex quo excessu ois varietas etatis lu-
ne surgit: ita quod vicinorum fuerit luna prima in primo anno, fit
in scđo 11. pp quam varietatem duorum numerorum genera sunt in-
uenta, regulares vñ, et epacte, de quibus breviter videamus.

C De regularibus lunaribus. Cap. 2.

Dinc videamus de regularibus. Et quidem regularis luna-
ris est numerus invariabilis datus mensi ad inuenientur
lunā in calen. mensū singulorū. H̄sit autem ortū regulares ab illis
quinquaginta diebus, quod sunt in anno solari supra 360. dies. vñ quin-
que r̄ales dati sunt septēbri, a quo annus lunaris sumit initium.
Rales vero alioz mensū sic formantur. Jungs r̄ales mensis
cū diebus eius; et ab illa summa subtracte lunationē eius; et resi-
diū quod remāserit, erit r̄alis illius mensis: v.g. Septēber h̄z quin-
que r̄ales; et dies eius sunt 30. qui diuinci r̄alibus constituant
35. et lunatio septēbris est tricesima: qua subtracta remanent
quod sunt r̄ales sequētis mensis. Octobris: et sic de alijs usq; ad se-
ptēbrem. Hā egypti suū annū incipiūt a septēbri: et ideo nos an-
nū lunarez incipimus a septēbri. De r̄alibus tradit iste versus

Dic e.g. bis i. lk. bis: post manet ordo q.d.
Dic e. bis: q̄ est quinta in alphabeto. i. primis duob. mensib. ani-
ni lunaris dans quinq; p r̄alibus. Item dic bis g. q̄ est 7. in al-
phabeto. i. terius et quartus mensis h̄nt septēbri p r̄alibus. Item
dic bis i. que est nona in alphabeto. i. quintus et septimus mensis
h̄nt 19. pro regularibus. Item dic bis lk. q̄ est 10. in alphabeto.
sextus et octauus mensis h̄nt 10. p regularib. Et nota quod fit transi-
tus de quinto ad septimum, et de sexto ad octauo: ut p̄ in forman-
do ipsos regulares: quia Januarius et martius 9. et februarius
et aprilis 10. habent: sed post manet ordo. i. maius 11. Iunius 12.
Julius 13. Augustus 14. habent.

C De Epacta. Cap. 3.

Sequitur de Epacta. Est autem epacta numerus variabilis da-
tus anno ad inuenientur lunā in cal. cuiuslibet mensis: et
epacta ab epi, q̄ est supra, et aucta, q̄ est super crescētia, anni lu-
naris a solari. Ideoque annus primus ex cili lunaris nullam h̄z
epactā, q̄ nullū annū p̄cessit a quo 11. accepisset. Sōs vero h̄z 11
p̄ epacta: q̄ epacta orit ab illis 11. diebus, q̄bus annus lunaris
exce-